15. Quis est qui in hoc igne baptizat ! Non presbyter, non episcopus, non Joannes, qui ait : *Ego vos baptizo in pœnitentiam (Matth. iii, 11)* ; non Angelus, non Archangelus, non Dominationes, non Potestates : sed ille, de quo Joannes ait : *Qui venit post me, fortior me est, cujus non sum dignus calceamenta portare : ipse vos baptizabit in Spiritu sancto et igne. Habet ventilabrum in manu sua, et permundabit aream suam ; et congregabit triticum in horreum suum ; paleas autem comburet igni inextinguibili (Ibid., ii et 12)*. Non de hoc baptisate, quod sit per sacerdotes Ecclesiæ, dictum ipse Dominus testificatur (*Matth., xiii, 49 et 50*). Siquidem post consummationem sæculi missis angelis qui segregent bonos et malos, hoc futurum est baptisma : quando per caminum 998 ignis iniquitas exuretur ; ut in regno Dei fulgeant justi sicut sol ipse in regno patris sui. Et si aliquis sanctus ut Petrus sit, ut Joannes, baptizatur hoc igni. Veniet ergo Baptista magnus (sic enim eum nomino, quomodo nominavit Gabriel dicens (*Luc. i, 15*) : *Hic erit magnus*), videbit multos D ante paradisi stantes vestibulum, movebit romphæam versatilem, dicet iis qui a dextris sunt, non habentibus gravia peccata : *Intrate qui præsumitis, qui ignem non timetis. Prædixeram enim vobis : Ecce venio sicut ignis (Esai. lxxvi, 15)* ; et per Ezechielem dixeram : *Ecce proficiscar in Hierusalem, et insufflabo in vos, in igne iræ meæ ; ut tabescatis a plumbo et ferro (Ezech. xlii, 20)*.

^a Jam ante annotavimus opinionem hanc de justis extremi judicii die per ignem expurgandis Ambrosium ab Origene mutuatum esse : hoc loco id tantum addimus, inter hunc ignem et eum quo Diabolus ac reprobi exarsuri sunt, manifestum discrimen infra

16. Veniat ergo ignis consumens, exurat in nobis plumbum iniquitatis, ferrum peccati, faciatque nos aurum sincerum. Urat renes meos, et cor meum ; ut bona cogitem, ea quæ castitatis sunt, concupiscam. Sed quia hic purgatus, iterum necesse habet illic purificari ; illic quoque nos purificet, quod dicit Dominus : *Intrate in requiem meam ; ut unusquisque nostrum ustus romphæa illa flammea, non exustus, introgressus in illam paradisi amœnitatem, gratias agat Domino suo, dicens : Induxisti nos in refrigerium (Psal. lxxv, 12)*. Qui ergo per ignem transierit, intrat in requiem. Transit a materialibus atque mundanis ad illa incorruptibilia atque perpetua.

17. Alius iste est ignis quo exuruntur peccata non voluntaria, sed fortuita, quem paravit servulis suis Dominus Jesus, ut eos ab ista commoratione, quæ permixta est mortuis, emundet : alius ille ignis, quem deputavit diabolo et angelis ejus, de quo dicit : *Intrate in ignem in æternum (Matth., xxv, 41)* ; quo ille dives ardebat, qui stillari sibi de Lazari digito poscebat humorem. At vero Lazarus in Abrahæ sinu recumbens (*Luc., xvi, 24*), vitam carpebat æternam, quam sibi promittit Propheta dicens : *Vivam et custodiam verba tua. Vivam, ait, quasi nondum vivens ; hic enim in umbra vivimus*.